XLV. SEPTIMUM, quod in Scaligero, vel ad ejus verba, noto, hoc est, quoddicit; *Olim in Cœna paschali servatam fuisse in finem Cœnæ, Tortam azymam, & in tot frustra patrefamilias fregisse, quot in Contubernio sive *φραγεία* convivatores erant.*

In his verbis nil simpliciter reprehendo, sed *κατὰ*; Id, inquam, mihi est dubium. Nam ex Ritualibus illorum discimus, illos mediam placentam hodiè in finem Cœnæ reservare, ut inserviat loco ipsius Agni, quo his temporibus destituuntur. Itaq; probabile non est, eandem olim observatam fuisse rationem, quando Agnum Paschalem ipsum habebant, & eo vescerentur. Sed hic adhuc nihil certi statuo & definio. Hæc mea reprehensio, in qua nihil affirmo.

Censoris mei animadversio ista: *At, inquit, negare non potest Buxtorfius, Tortam hodiè servari in finem Cœnæ *תורין*, uti constat ex Rituali Hispaniensium supra à nobis allato.*

Non nego ista simpliciter: sed rectè sunt intelligenda, & tollenda homonymia; 1. Dimidia torta servatur hodiè in finem Cœnæ; altera sc. ejus pars, quæ statim ab initio fuit divisa, & sub mantili recondita. Et de hæc quæro, & dubito, utrum eadem ratione olim divisa & recondita fuerit? 2. Ista dimidia torta servatur *תורין*, non hoc sensu, ut inserviat loco *τῶν Ἐπιτόμων*, sed ut inserviat loco *τῆς πάσης*, ut visum, & planè idem præstat, quod olim *פסח של ימי* corpus agni Paschalis, non quod Bellaria in aliis conviviis. 3. Servatur in finem Cœnæ, sed quomodo? quis est finis Cœnæ? Id quod proximè præcedit Poculi tertii haustum, & Tertiam lotionem manuum.

Non nego etiam (ut breviter rem comprehendam; cùm hic non dissentiamus,) Ultimam agni degustationem, quæ in fine Cœnæ olim fiebat, conjunctam fuisse cum Torta azyma, & herbis amaris. Nam hoc docent Hebræi, & hoc probè scivi: quamvis cum aliqua discrepantiâ.

In hoc verò consistit mea dubitatio; An ejusmodi torta dimidia olim quoque in finem Cœnæ reservata, & post esum agni, seorsim & separatim, non cum agno, loco bellariorum *τῶν Ἐπιτόμων* comesta fuerit? Huc enim respexit Scaliger. Et ipse Censor meus in suo Spicilegio, ad Joh. 13. v. 26. in hunc sensum scribit: *Factum id fuit à Christo ex antiquo Judæorum ritu, quæ etiamnum hodiè ab eis in Paschalis Cœnæ celebratione observatur, ut post absolutam Agni Paschalis cœnam (NB.) paterfamilias tortam azymam in tot dividat frustra, quot assident convivæ, singulaq; frustra in tryblum embammatos herbarum amararum singulis porrigat convivis.* Sed hac de re in Talmud nihil extat. Majemonides etiam, qui veteres ritus persecutus est, nihil de hac primæ Placentæ divisione, & alterâ ejus usque ad finem reservatione tradit. Unde suspicor, hanc consuetudi-